De Aflo.

C A P. XIX.

ASilus uexator piscium Scorpij speciem similitus
A dinemq; gerit, is quem uidi albus erat, & ad pis-
cœm Pagrum inhærefcebat. Piscatores affirmant ma-
ximos pisceis cōficere posse. Ligures uocat Prusam.

De Rubellione & Pagro.

C A P. XX.

INter Rubellionem & Pagrum tanta est similitudo,
ut eadem magnitudine inter se collati, non ab impe-
ritis internoscatur, ut Ligures Rubelliones etiam Pa-
gros imperitè uocent: & tota prouincia Narbonen-
sis atque Hispania Pagellos, quod Pagri longe maio-
res euadunt. Sed à pescatoribus facile distinguuntur,
nam Pagrus capite est rotundior, Rubellio longior;
tum hic tenuior est habitu, & cauda longiore: ille
crassior & cauda breuior. Huius extrema pars ma-
gis attenuatur, illius multum larga & crassa: Pagri
pinnae in imam uentris partem inflexæ, Rubellionis
vero magis in dorsum eminent. Rubelliones Græci
memoria nostræ uocant Lethrinos corruptè, quasi
Erythrinos. Massilienses recte Pagru, & Græci Phas-
grum adhuc uulgò nominant.

De Chana.

C A P. XXXI.

Chana

CHana, Fuca, Perca similes sunt : Graci etiam hac
Cætate, & Veneti uocant Chanen : pîscis pelagius
est, spinas in dorso robustas & acutas habet, eius la-
brum inferius & rubet & eminent, exiguis est dentibus
& acutis, itemq[ue] aculeatis branchijs. Ad stagnum
uulgò Martegam nuncupatum, quosdam pisces etiā
nunc Chanadelas nominari auditione accepi. Quod
quidem ipsum commemoro, ut harum rerum studio-
sos admoneam, si quando iter illâc faciant animaduer-
tant, an ne recte uulgò appellantur.

De Chromi.

C A P. XXII.

Chromis, Pagrus, Rubellio, Hepatus, Orphus,
CAnthias, Dentex, Synagris, similes sunt, is lapi-
des in capite habet, Ligures, etiâ corruptè, tamen non
longe à nominis gentilitate Chro etiam nunc uocat,
fallò Veneti Coruum.

De Coracino, sive Cornulo.

C A P. XXIII.

CVm pîscem, quem Massilienses uocari Casta-
neum, à colore castaneæ, pîscatori cui piam ostendit,
dixit in Corsica, unde ille ortus esset, uocari
Cornulum. Cum Neapolitano etiam pîscatori de-
monstrasse, statim respondit, Coracinum Neapol-
uulgò nominari, à quorum probando tandem iudi-
cio me sustinebo, quoad uidero magis similem Cora-
cinum, quem Speusippus, in libro Similium, Melas-
nuri dicit similitudinem gerere.

De Melanuro,

C A P. XXIV.

zz 4 Mela

MElanurum, qui etiam Ophthalmia appellatur, Massilienses Olhadam, hoc est oculatam corrupte: Niceani corruptius Ibladam uocant: Siculi Ochiadam. Plinius unum eundemque piscom, tanquam diuersos commemorat: sed hoc idem sepius facit, quod infinitè lectionis studiosior, quam cupidior experiendarum rerum fuerit: ex quo factum est, ut saepe confusam nobis de piscibus reliquerit historiam.

De Umbra.

C A P. XXV.

VMbra nondum apud multas nationes nomen amisit, Græci etiam nunc Scion nuncupant.

De Orpho.

C A P. XXVI.

ORphum Theodorus ausus est conuertere Cer- nuam, Siculos secutus, Cernham uulgò appellantes. Massilienses Ernham corrupte: Græci etiam nunc Orphum appellant.

De Congro.

C A P. XXVII.

COngrus nomen retinet: soli Massilienses non Massilice, sed plane barbarè Phialafsum appellant.

De Perca.

C A P. XXVIII.

PErca & marina est, & fluviatilis: marina inter faxatiles numeratur: Latinum nomen etiam nunc retinet: est branchijs quaternis, dupli ordine, ultima excepta.

De Aurata.

C A P. XXIX.

AVrata suo antiquo nomine adhuc appellatur, Ac si amississet, facile tamen ex aureis supercilijs recogno-

recognoscetur, quam Græci Chrysophrin in hanc .
ætatem appellant.

De Mugilibus & Capitonibus. CAP. XXX.

MUgiles etiam nunc à Gallis appellantur; Vene-
ti omne Mugilum genus Cephalos uocant:
Capitones Massilienses Calugos: in sinu Adriatico
Capitellos, siue Capistellos à capitis magnitudine.
Myzones, siue Myxones Mugilum genus etiam hac
ætate Græci Myxones appellant: qui Niceam acco-
lunt Massilonos nuncupant.

De Sphyrena. CAP. XXXI.

SPhyrenam Pollux Cestram, Plinius Sudem ap-
pellat: Theodorus audax in nouandis nominis-
bus, rem ipsam magis quam Latini sermonis confuc-
tudinem fecutus, Malleum conuertit. Hac etiam æta-
te Græci uocant Sphyrenam: Massilienses idcirco pi-
scem ludæum, quod capitum tempora tanquam cor-
nicula emineant, more ludeorum, qui sic olim Maſſ-
iliæ induebantur.

De Trutta. CAP. XXXII.

Pliscis quem vulgo Truttam appellamus, sine du-
bitatione is est, qui ab Ausonio in Mosella Salar
his ueribus uocatur:
Purpureisq; Salar stellatus tergora guttis.

Et infra:

Qui neccum Salmo, nec iam Salar ambiguusq;

Truttarum duplex' est genus, alterū guttis nigris,
alterum purpureis maculosum. Truttæ quæ maculæ

Aalilis pur

lis purpurescunt, meliores exsistimantur. Iam porrò
quas Aelianus & Ambrosius Truttas appellant,
marinæ sunt, & Amiæ ab alijs scriptoribus nuncus-
pantur, ut ei planè liquebit, qui apud Aelianum pu-
gnam Truttarum cum Delphino eandem esse anis-
maduertet, quam Oppianus Amiarum cum Delphi-
no pulcherrime versibus explicat.

De Cyprino sive Carpone. C A P. XXXIII.

CYPRINUS, et si Plinius & Oppianus cum mari-
num facere uidentur, tamen Aristoteles, quem
sequor, fluuiatilem facit, quarto de historia, cum
ait: Aquatilium tamen generi, quos pisces vocamus,
data quidem est lingua, sed imperfecta, incertaq;
ossea enim, nec absoluta: sed palatum nonnullis car-
nosum pro lingua est, ut inter fluuiatiles Cyprino,
nisi diligenter inspexeris, lingua id esse uideatur. Si-
militer Dorion Iacustum & fluuiatilem facit, cum
Cyprianum nominans: etiam Græci nonnulli hac
etate Cyprinum appellant: utraq; Gallia & Germa-
nia corruptè Carponem nuncupant.

De Accipensere. C A P. XXXIV.

OVIDIUS dicit Elorem esse Italicis littoribus incos-
gnitum, ex quo Plinio uidentur falli ij, qui cum
dem Accipenserem exsistimauerunt. Columella &
Aelianus Elopem dicunt non nisi Pamphilio profun-
do capi. Theodorus secutus Appionem, & Plutar-
chum, Elopem conuertit Accipenserem: quod ipsum
si recte

si recte fecit, miror Aristotelem (qui Elopem uidisse conjectur ex secundo libro de historia, cum scribit, branchias quaternas utrinque eum simplices, atque etiam fel propinquum iecori habere) omisisse scribere, squammas huic ad os ueras, rem commemoratione dignam, inesse. Archestratus autem inquit, non Elopem, sed Galeon à Græcis Accipenserem appellari.

De Lupo. C A P. XXXV.

LVporum duo genera ex Collumella, alterum sine macula, alterum uarium: ex quo etiam hac aetate Veneti Vairoolum quasi uarium corruptè appellant: littus Ligusticum & Gallicum uocat Lupum. Græci nondum cessant recte appellare Labraca.

De Afello. C A P. XXXVI.

ASellus piscis etiam nunc ab Italib Afinus, à Galis Merlus appellatur: duos in capite Iapillos molari figura, & cor in uentre habet. Varro ab Afinino colorc sic nuncupari ait. Eius duplex est genus, alterum Callarias minor, quod & Gallarias, & Galceridas uocatur: alterum Bacchus maior, is non nisi in alto capitulatur. Dorion maiorem uocat Onon, & Gaudum, minorem uero Oniscum. Græcus qui sp̄ia nauta Massiliæ mihi dixit, etiam nunc Gallariam in Græcia appellari: sed mihi non potuit piscem, cum tamen sumum ab eo contenderem, representare.

De Melandrinis. C A P. XXXVII.
A a : Pilos

Plisees Sargis aut Melanuris similes , excepto rostro, quod acutius est, paruis dentibus non serratis, sed hominis similibus, optimi cibi, ex Istria Venetias afferuntur, Picij uulgò nuncupati: eos esse arbitror, quos Speusippus Melanderinos appellat, & Melanuro similes esse dicit.

De Mullo. C A P. XXXVIII.

MUltus à colore mulleorum calceorum, quibus purpurei coloris primo reges Albani, post Patrij usi sunt : is marinus pisces, cum ab alijs , tum maxime à Cicerone Barbatulus uocatus, nobilitatem habet : Gemina enim barba eius inferius labrum ornatur. Græci etiam nunc recte, seruato nomine antiquo, Triglam : Ligures , & Massilienses corruptè Trigam, quasi Triglam , corruptius : qui Niccam à Massiliensibus conditam incolunt, Strilham appellantes.

De Sargis. C A P. XXXIX.

TCessus Melanuro Sargum dicit esse similem, nondum suum nomen neç apud Græcos, neç Massilienses amisit.

De Garo. C A P. XL.

GArum ex intestinis pisium, præcipue Scombro Grum , sale exesis fiebat : ex Garo pisce, ex quo primum conficiebatur, sic nuncupatu. Nostræ ætatis Græci pisiculos sallos uulgò Garos uocant.

De Ostaricho. C A P. XLI.

Ostaricha

OAtaricha ex ouis piscium salsis conficiuntur; Vulgò Itali Cauaria uocant. Græci nostræ ætatis corruptè Botaricha nominant; quæ quidem ipsa inter lautissimos cibos numerantur.

De Fabro.

C A P. X L I I .

Zeus, siue Faber figura orbiculata, quem Chalcœa olim Græci uocabāt, nunc in templis suspendunt & Christopſaron ideo arbitror appellant, quia olim Zeus Iuppiter nuncuparetur. Romani uocant pisces sancti Petri, siue Sitolam. Dalmatæ etiam hac ætate Fabrum: qui, cum ex eis percunctarer, cur sic nominarent, mihi pulchre responderunt, se ideo ita nuncupare, quod omnia instrumenta fabrilia in ipso reperiantur: quod quidē ipsum statim uerū esse pericitatus sum. Ligures Rotam, Massilienses Truciam, hoc est porcam, quod dum capitur eum grunnire testentur. Hispani nuncupant Gallum: & quern admodum olim inter lautissimos pisces, sic nūc apud eos numeratur. Quod autem quibusdam modo uideatur Chalcis, modò Galeos, modò Columbus, modò Citharus & Situlus, possem amplissime confutare, nisi amarem eos, qui primi conati sunt huic parti lucem aliquam affierere.

De Salpa.

C A P. X L I I I .

SAlpa ubiqꝫ gentium nomen suum retinet, ad pes dis magnitudinem accedit, luteis quibusdam lineis à capite ad caudam pertinentibus uariatur. Epicharmus dicit dentata parere.

A a 3 De

De Apro.

C A P. X L I I I I.

A Per pelle est aspera & dura : hunc pissem uidi Veneris in foro diui Marci conditum in opificis cuiusdam officina pendere. Cum Thraei cuiquam ostendilsem, Capriseum dixit à suis nuncupari solere: cumq[ue] huius pictam effigiem Siculis piscatoribus ostendilsem, porcum esse affirmarunt.

De Rhombo,& Passere,& Solea, & Vitta,

C A P. L X V.

Passer & Rhombus corporum duntaxat situ diffērunt: Si enim Rhombum sic in latus componas ut oculi ocellum suspiciant, & mentum deorsum uersus spectet, pars supina erit dextra: sed si similiter passerem constituas, supina pars erit leua. Rhombus igitur est Passeri similis, sed amplior. Massilienses, & Ligures Rhombum uocant, Galli ulteriores Turbos tum: nostræ etatis Græci nondum antiquum nomen $\psi\alpha\eta\pi$ commutarunt. In multis littoribus Italiæ Passer etiam nunc uulgò appellatur. In Gallia non distinguitur à Solea, quam Plautus & Varro Lingulacam nominant. Græci à bubulæ linguae similitudine Buglossum appellant, quam hac etate Romani Soleam uocant: Hispani Lingulacam. Iam porrò affines sunt Psetta, Buglossus, Tenia. Ab auis gentilis suæ colore nomen duxit Passer: quemadmodum enim uolucris Passer, sic parte supina candidus, pro persona terreus est. Tenia quæ nunc ab Hispanis Azedia nuncupatur, Soleæ similis, sed minor ac stricrior est.

De

De Myro & Murena. C A P. X L V I.

MYrus non idem est qui Murena, nam hæc quidem uaria & infirmior est: Myrus uero sine maculis, & robustus habetur, colore Laricis arboris. Sexu etiam differunt: hic mas, illa & foemina est, & piseis longus, haud longe anguillæ dissimilis. Murenarum alia colore est subnigro, luteis maculis distincto: alia albo, nigris maculis distincto, oris rectu non aliter quam Anseres largissimo: ijs foraminibus, quibus Lampetra praedita est, caret: nullasq; habet neque branchias, neque pinnas: integra flexuoso corporis impulsu natat; in arido similiter etiam atq; Serpentes serpit: dentibus maleficam non modo legi, sed etiam expertus sum, cum Massiliæ illius nataram perscrutans, temere lubricum rostrum expilem, non sine magno dolore uulnus accepi: ubi q; gentium in hunc diem Murena nuncupatur.

De Raia & Leuiraia & Asteria. C A P. X L V I I.

RAiam pisces planum & cartilagineum, etiam nostræ actatis Gracei Batin, & Baton ex eo appellant, quod huius eauda aeuleis quibusdam rubi similibus horrefeat. Leuiraia à Graceis Liobatos nūeupasta, à leui cute: maior est quam Raia: pescatores vocant Bubosam, siue Mucosam, à luto & mueore, quo eius pellis sordida spectatur. Batis Asterias à maculis quas habet in dorso minor est quam Raia, cute leui. Massilienses à stellis, hoc est maculis, vocant Mirassetum, id est Speculum parvum: eam uero quæ spis-

A a 4 nas

nas habet, Cauelatam duro nomine appellant.

De Pastinaca,

C A P . X L V I I I .

Pastinaca pīcis planus cartilagineus, radium digiti, interdum semipedis longitudine, ad similitudinem ferræ dentatum, dentibus reflexis, in cauda habet: quo nihil usquam pestilentius mare generat. Ligure uocant Ferrasam: Massilienses Glorinum: Siculi Bastonacam corruptè, quasi Pastinacam, detractione radio in littore Ligustico ac Gallico comeditur.

De Squatina, & Squatraia,

C A P . X L I X .

Squatina pīcis planus & cartilagineus, non tanta amplitudine quanta Raia dilatatur, sed & contractior est, & ut Ranæ palustri eius os ex rostro eminet; non autem infrà parte supina, ut maxima pars cartilagineorum, habet: itemque eiusdem fel in iecore situm est, perindeque ut Ranam marinam pīnas in lateribus possidet: cute tantopere aspera & dura est, ut ea ligna & cibora poliantur: cauda item longa in mucronem procedit: simul & similiter ut Polypus colorem mutat: nostræ ætatis Græci & Rhinam & Rhinobaton uocant. Rhinam ut Latini utrumque Squainam, siue Squadram, hoc est, Squatinam: Massilienses pīcem Angelum appellant, quod tanquam alas picti Angeli, sic hæc pīnas habet.

De Torpedine.

C A P . L .

Torpedinis pīcis plani & cartilaginei torporem meæ manus tactione pericitatus sum: sed haud quamquam mihi manus tantopere obtorpuit, quam scriptores

scriptores decantant. Torpor non modò letalis non est, sed non ita multo post euaneat. Venetijs, Iasnuæ, Massiliæ, ac ubique puto gentium comeditur. Massilienses Turpilliam corrupte uocant: Ligures, Tremorizam.

De Boue. C A P. L I.

BOs, quem Plinius inter planos & Cartilagineos commemorat, ad trecentas aliquando libras accedit. Dalmatæ etiam nostra ætate Bouem uocant. Alius Bos est, inter cetarios numeratus ab Aristotele, quem, et si nullis est viribus, tamen eum terroribus homines in periculum adducere, Aelianus, & Oppianus tradunt.

De Aquila. C A P. L II.

AQuilam piscem planum & Cartilagineum Neapolitani etiam hac ætate uocant Aquilam, similemq; Pastinacæ esse dicunt, strictiori tamen corpore esse, & pinnis longioribus, & acutioribus: capite prominentiore, atq; ad trecentas saepe libras accedere: sed nihil affirmo cum solam ex piscatore Neapolitano auditionem acceperim.

De Rana marina. C A P. L III.

Rana marina, piscis planus, & cartilagineus est: his, quem uidi ad portum Sabatiorum, duos pilos in uertice habebat, longitudine duorum pedum: & hi quidem, tanquam frumentorum summi calami spicam, sic caudam gerebant: ex his pilis Propilatis id nomen duxit, ut Piscarix appelletur: nam in lus

B b tum

tum abiecta , sicut lineam p̄ſcator, ſic hos ante ora ſua prætendit, eosdemq; cum p̄ſceis comprehendere uult, ſenſim ad os adducit oris rictu tum immenſo eſt, tum capite ingenti ut mediaim corporis partem huius magnitudo occupet: os in roſtro eſt, non infra in parte lupina : inferius tamen labrum adeo eminet, & ſuperius contrahitur, ut os in coclum ſpectare uideatur. Neque modò dentium ſeries ſolitis locis, uerum in medio etiam palato permultas habet . Eius oculi ſimiliter ſupra caput ut Squatinarum ſiti ſunt, magni & glauci: dorſo eſt duro, & oſſeo, & nigro : & capite alpero, & duriflamo : tota corporis facies Ra- nae ſpeciem ſimilitudinemq; gerit: & item pinne duæ in ima parte, & in lateribus aliæ duæ : tum aliquot pili in dorſo iuſſunt, ſed minores quam ij qui eminent ex capite. Sieuli uocant Lamiam : Maſſilienses Bo- droyum, hoc eſt, Batrachum corrupte : Ligures, Pi- ſcem p̄ſcatorēm: Neapolitani, Pifcatricem.

De Squalo.

C A P. L I I I I.

SOlus Plinius ex latinis Squalum coimmemorat: Squammosus eſt, & Barbi p̄ſcis ſpeciem ſimilitudinemq; gerit, exceptis pilis, quibus barbis ornatur. Lacustris & fluuiatilis eſt: qui accolunt Adriaticum ſinum, etiam hac ætate Squalum, Lugdunenses uero Munium uocant.

De Mustellis spinacibus.

C A P. L V.

ACanthiæ Mustelli à spinis, quibus duobus aliis eorum dorſum inhorreficit, nuncupati: cor habent

habent pentagonum : squammis carent : aspera sunt
cute : à Massiliensibus Agullati nuncupantur, quasi
aculeati.

De Centrinis. CAP. LVII.

CEntrinæ Mustellorum spinacum speciem simili
lititudinemq; gerentes, squamis carent, & cute sunt
aspera, aculeos habent nigros, alterum in capitis uer-
tice, alterum ad caudam.

De Mustellis leuisbus & stellatis. CAP. LVIII.

MUstelli leues & stellares idcirco uocantur, quod
tanquam stellis quibusdam, sic maculis uarian-
tur : à Massiliensibus Gatti algarij appellantur.

De Echeneide, siue Remora. CAP. LVIII.

EChneis, à Latinis Remora nuncupata, pisciculus
semipedali longitudine, & quinque digitorum
Crassitudine, anguillæ speciem similitudinemq; ge-
rit : nigro colore, acuto ore : hunc non uidi, neq; ex
quantumlibet infinitis percunctatus sim, quenquam
piscatorem reperire potui, qui hunc ipsum hac aetate
uiderit.

De Mæna, Smaride, & Boope. CAP. LIX.

Maena pisciculus, hyberno tempore candidus,
Mæstiuo cærulea uarietate pictus. Ligures Mae-
nulam, Massilienses Medolam uocant ; neq; modo
speciei uerum etiam generis nomine esse ex eo coniectio,
quod uarium & multiplex est earum genus : aliae in
utroque latere nigram maculam orbiculatam ha-
bent, quas iij qui Adriaticum sinum accolunt, vulgo

B b : Manas

Mænas Sclanas appellant: aliæ Leucomenides, hoc est albæ Mænæ, à Græcis Smarides nūcupatæ, quas nostræ ætatis Siculi etiam Smaridas uocant: Massilienses, Gerres: Neapolitani Cerres, per c. quos Theodorus fecutus Smarides Cerros uidetur consuertisse, non Gerres: de quibus Martialis, ueluti uilibus piscibus, ita ait: Fuisse Gerres, aut inutiles Mænas. Theodorus Mænidas, in Aristotele Mænas & Aleces, & Mænidia, id est, Mænas paruulas Aleculas appellat: ut Alecula nomen generis sit, hoc idem latine significans, quod Græcæ: ut Hermolaus putat, Anthracides, hoc est, pisceis qui succensis carbonibus cōmode coqui possint, cuiusmodi sunt Smarides & Mænæ. Evidem ipse generatim pisciculos ignobiles significari ex Columella arbitror, q. Aleculas riuales pisciculos, ignobiles uocauit: atq; alios pisceis sale ex eos, Areneos nuncupatos, Thrifsis similes: itemq; sunt Mænæ Boopes appellatæ, quas Græci adhuc recte Boopas uocant. Ligures, & Massilienses Bogas corruptè nominant.

De Phycide, siue Fuca.

C A P. L X.

SOlus Phycis ex marinis piscibus nidum construes ure, atque in eo sub strato parere dicitur: colorem mutat, alio anni tempore candida est, uerno uariatur: idcircoq; Phycis nuncupatur, quod ex alga nūdificat, quam Græci phycon uocat. Diocles & Speusippus Percam, Chanam, Phycida, similes esse dicūt. Memoriae nostre Græci recte Phycida uocant. Falso Veneti

Veneti quendam pisces Phycum uocant : is enim squammis caret, & parvulae Palamidis similitudinem gerit : Phycis squammosus est, & saxatilis, tridentalis longitudinis. Iam uero Phycida Massiliensi piscatori, ex oppido Neapolitano oriundo, cum demonstrarem, dixit Neapolitano Leprem uocari : ab Hylachio Phycis dicitur etiam appellari Lelepris.

De Hirundine.

C A P. L X I.

Hirundo, Coccix, similes sunt. Massilienses nominis Graeci extremas syllabas adhuc ex antiquitate sua retinentes, Lendolas appellant, quasi Chelidonias. Quatuor cubitis extra summam aquam hunc eminentem in Gallico littore maris interni uidi ad iastum lapidis uolare.

De Coccyge, siue Cuculo.

C A P. L X I I.

Coccygem Nurmenius rubrum esse dicit : Massilienses eum Gallinam appellant : Neapolitani etiam nunc antiquitatis retinentes, Coechum : Siculi Cochum corrupte quasi Coccygem. Hunc pisces cum à uoce, quam Coccygis uolucris similem mittit, nomen traxisse non ignorarem, ex pescatoribus percontatus sum, nunquamnam uocem mitteret : Responderunt hunc cum se irretitum sentit, quiddam uocale strepere, nihil præterea se obseruasse. Quod quidem ipsum facile credidi. Quicquid enim habent aurium, in questum piscium conferentes, ad piscium uoces obfurduerunt.

De Lucerna.

C A P. L X I I I.

B b 3 Miluus

Mllus, siue Lucerna pisces rufus, sine squammis, aspera cuticula, pinnis longis; & tam bene latit, ut multi ad accedant Hirundinis pisces pinnas: & Græci hodie ob eam similitudinem falso Chelidōnem uocent. Accolæ Adriatici sinus, etiam nostra ætate antiqui nominis retinentes, Lucernam appellant: Massilienses Belugam: Romani Caponem. Hunc Plinius Lucernam nuncupari ait, quod huius lingua per os exerta tranquillis noctibus luceat; sed id omnes piscaiores negant, & non uero proximum uidetur, ex Aristotelis libro secundo de partibus animalium, atque ex eiusdem Plinius libro nono, cum de Delphinis loquitur, itemq; ex undecimo, ubi ait, pisces linguam explanatam & mobilem non haberc. Itaq; si immobilis sit, atque minus explanata, quomo do exerta esse poterit. Fortè potius lucerna appellata fuit, uel quod pinnæ uericolores noctu fulgorem, quedam mittunt, uel quia antiquæ lucernæ speciem similitudinemq; gerit.

De Cornuta.

C A P. L X I I I I .

Piscaiores Massilienses mihi narrarunt, se aliquando pisces cœpisse, cuius cauda accederet ad duorum cubitorum longitudinem, largo ore, & duobus cornibus cubiti longitudine fuisse, & ad ducentas libras accessisse, eiusq; nomen ignorasse: equidem ipse ex Plinio arbitrabar Cornutam esse: is enim hunc inter maiores pisces numerat, & cornua ait se quis pedalia habere.

De

De Dracone, & Serpente pisce. C A P. L X V.

Quod Plinius Draconi, Aristoteles Ophi, hoc est Serpenti marinæ attribuit, cum ait libro nono: Serpens marina colorc & corpore Congro proxima est, sed obscurior, atque acrior: haec si capta dimittatur, foris in harenam rostro quam primum adacto terebrat subitoq; tota: acutiore ore est, quam terres stris. Plinius libro xxxij, Draconem à Dracunculo distinguit, huncq; dicit Gracculo similem esse, atque in branchijs ad caudam spectantes aculeos habere, ciusq; iustum uenenatum esse. Hunc Dracunculum Aristoteles & Oppianus uocant Draconem, & similiiter Plinius ipse, eum inquit libro xxxij: Draco marinus ad spinæ suræ, qua scit uenenum, impositus prodest. Ab Ephippo uocatur Dracænis: ipsum arbitror esse, quem Ligures, & Massilienses, & Plinius ipse alio loco Araneum uocat. Hac ætate Græci Dracænam: Siculi, & Neapolitani, Traginam appellant, corruptè, quasi Dracenam. Secundum Pastinacam nihil in mari uenenatus: acutissimos in dorso habet aculeos, quos pescatores ab hoc capto statim abscedunt. Magnam admirationem habet, quod multi pescatores mihi testati sunt, eo tempore cum piscium genitus amore tenetur se uidisse in uulnere, quod huiusmodi pisces inflixisset, pesciculos illius similes generatos esse. Aculeos in branchijs habet ad caudam spectantes. Iam porrò cum qui ab Aristotele Araneus uocatur, nulli Græci auctores uenenatum esse tradūt:

B b 4 hunc

hunc uero omnes scriptores , atque aetatis nostrae pis-
scatores cum à Pastinaca discellerunt, omnium maris
norum uenenatissimum esse assuerant. Serpentes
marinas uidi, quarum color ad Congrum accederet,
rostrum longum & tenue esset, Anterior corporis
pars sexangula , à uentre ad caudam quadrangula
pertineret : ab hac longe diuersus est marinus Draco,
quem Aelianus alijs pilibus ait reliquo corpore assi-
milem esse , eius caput , & oculorum magnitudinem
terreni Draconis speciem similitudinemq; gerere, ma-
gnos enim esse & uenustos : maxillas similitudinem
etiam nonnullam cum terrestribus habere : pellem
non procul à terrena tactu abesse : simul & uenenatis
aculeis esse, quæ omnia pisci Araneo conuenire uiden-
tur. Sed cum Græci incoluerint Italiam, fieri potuit,
ut alicubi Plini temporibus uocaretur Araneus , ali-
cubi Draco.

De Lollagine, & Lollio, & Sepia. C A P . L X V I .

L Olliginem Ligures , atque pleriq; alij Itali ex eo
Calamarium appellant, uel quodd eius corpus ca-
lamarij, quo utimur ad scribendum, speciem simili-
tudinemq; gerit : uel quia atramentum habet. A Massi-
liensibus etiam nunc antiquitatis suæ retinentibus
Tauta appellatur, quasi Græcè ταῦται, Lollium , qui
maior est Lollagine, & pinnas proprias accedentes ad
extremam caudam habet, Massilienses quasi Latinè
nuncupat Lollium : ad Sepiae quidem similitudinem
accedit, sed & longior & strictior est ; octo pedibus,
ijsq;

ījsq; quām Polypī minoribus nītitur. Sepia, Lolligini similis, quemadmodum Polypus reputat colos-
rein. Cum atramentum mittit, Massilienses exiguae
cuiusdam uetus tatis retinentes uulgo dicunt eam
atramentare.

De Polypo & Osmylo. C A P. LXVII.

EX molliū genere Polypus octo pedes habet, sim-
plicibus singulos acetabulorum ordinibus ples-
nos, quibus attrahit id ad quod adhæserit, & tam fir-
miter retinet, ut comprehensum hominem ad terram
abīciat: à Lollagine & Sepia hoc differt, quod eius
alueus & paruus, & crura longa sunt: ubiçp ferè gen-
tium uulgo Polypus nominatur. Quis non miretur
Polyporum uarietatem? nam horum aliis terram
odoris feeditatē habet, aliis nomine Osmylus bene
oleat, & nihil muscosius sensi: quem hac ætate Græci
Moschitem appellant: Massilienses Muscum, ex ea
odoris suauitate, quod muscum non leuiter non mo-
dò uiuus, uerum mortuus etiam oleat. Is qui cum uel
occultissimum fert, circumstantes suauissime permul-
ceat: in arcis ad imbuendas grato odore uestes reponit:
gracilioribus est brachijs, quām cæterorum
genus Polyporum. Helidonam genus etiam Polypi
nostræ ætatis Græci Halidonā corruptè nominant.

De Barbo fluuiæ filii pisce. C A P. LXVIII.

BArbus ex eo nomē duxit, quod similiter ut Mul-
lorum natio barbarulus est: huius enim inferius
Cc labrum

labrum geminis pilis utrinq; ornatur. Is etsi pisces est
h[ab]audquaquam in uulgo ignotus, tamen in sermone
Latino ignotius esset nihil, nisi Ausonius suo carmi-
ne, quod Mosellam inscripsit, illustrasset:

Tuq; per obliqui fauces uexate Sarau[is],
Qua bis terna tremunt scopulosis ostia pilis:
Cum defluxisti famæ majoris in amnem
Liberior, laxos exerces Barbe natatus.
Tu melior peiore æuo : tibi contigit omni
Spirantum ex numero non illaudata senectus.

De Alburnis pisibus fluuiatilibus. C A P. LXIX.

Alburnos arbitror esse, quos uulgò Ablos nos-
taminamus. Hos ignobiles Ausonius suis uersi-
bus de Mosella in scriptis nobilitauit, cum ait:
Quis non & uirides uolgi solatia Tincas
Norit: & Alburnos prædam puerilibus hamis.

De Orcyno. C A P. LXX.

Mafsilientes cetaceum quendam pisces uocant
Organam, quem cum uiderim, iudicare non
audeo esse Orcynum. Nam Aelianus etiam Orcynum
dicit cetaceum esse. Hoc duntaxat dictum ue-
llem, ut diligentiores incitem ad exactiorem inquisi-
tionem.

De Lucio pisce fluuiatili. C A P. LXXI.

LVCius stagna, paludes, fluuios incolit. Galli qui
laccolunt Lygerim & Sequanam, Brochetum ap-
pellant: prouincia Narbonensis Lucium: neq; enim
sanè

sanè quampiam dubitationem debet afferre, quòd cum ex Aulonio olim nullo in precio esset, nunc inter lautos fluuiatiles censatur: non enim modo mores, uerum etiam palatum mutauimus. Cui nunc tam parum palatus sapit, ut principem locum inter aues Turdo adjudicet? Quis ex nostris non tantum laetus atq; urbanus, sed etiā agrestis, qui post Accipenserem, ex omnibus pīseib; præcipuam autoritatem Asellis, sicut Plinius, daret? Ego potius Pagris, alijsq; non paucis sapientius attribuerem. Quis modò octo millibus nummū Mulum pīseem erat? Equidem, nisi insipiens palati insulfitas me fallit, huic non paucos longe anteponerem,

De Locusta.

C A P. LXXXI.

Locus, Carabos Græcè appellata, Astaei specieē similitudinemq; gerit: ex pedibus quos utrinque quinq; dentatos habet, postremi foreipibus armantur. Valde miror quosdam etiam doctos scripsisse ex Aristotele Locustis forcipes decisse, cum non semel Aristoteles aliter doceat: eius dorsum quod ad caput pertinet, aculcis horret, quorum duo ferrea duritatem tanquam cornua supra oculos eminent, nec minus duri: alijs duo infra oculos ad horum tuitionem eriguntur: simul & inter aculeos, tanquam uiae ex rascemo longa radice nitentes, oculi foras eminent: os habet in parte supina, duobus dentibus buccam impletibus, munitum: in rostro bina flagella bene

Cc: longa

longa prætendit, quorum rostro vicina pars spinis horrida est, cætera caret aculeis: huius cauda crusta, eis obducitur uertebris violaceis, supinæ partes molli pelle uestiuntur. Locustam memoria nostra nominant Massilienses, & Ligures. Plinius tradit Elephantum locustarum nigrum genus, pedibus quaternis, bisulcis, brachijs duobus, duplice articulo, & forcipibus dentatis. Neapolitani genus quoddam crucifatorum etiam nunc Elephantum uulgò nominant: sed hunc ne, an aliud appellant, iudicare non possum, cum pisces non uiderim.

De Astaco.

C A P . L X X I I I .

AStacus brachia dentata forcipibus habet, nigris maculis distinguitur, dentes huic similiter ut Locustæ, cornua breuiora, tenuioraçq; quam Locustæ: Græci & qui accolunt Adriaticum sinum etiam hac ætate Astacum uocant. Theodorus in nouandis non minibus audax (secutus non paruam nationē, Cammarum adhuc uulgò nominantem) Cammarū conuertit: Massilienses & Leonem & Astacum, ex Plinio diuersos pisces uno eodemq; nomine Ligombados nominant: forcipibus firmiter Astaci & Leones retinent, quicquid comprehendenterunt. Cum enim Massilia permultas Boopes, Mænarum genus, & Leones, & Astacos cepissent, nauiculamq;, ubi huiusmodi pisces captiui tenebantur, in littus expulsam reliquistent, & Vulpes in eam ipsam ad exedendas Boopes inuasisset, accidit ut hæc in horum forcipes pedem

pedem poneret, ex quo totam noctem retentā, mane à pīsca torībus capta fuit.

De Leone marino.

C A P. L X X I I I .

Leonem marinum Aelianus scribit locustæ speciem similitudinemq; gerere, sed corporis tenuitate, & gracilitate habitus maiori esse, brachiaq; habere, tum maxima, tum Cancris similia: caruleo colore esse, & subnigris maculis distinguui. Plericq; dum nationes nonnullas etiam nunc Leonem Astacum nominantes sequuntur, arbitratur Leonem esse Astacum. Plinius tamen separatis ab Astaco Leonem tractat: & Athenaeus separatus utruncq; ab altero distinguit, cum inquit, Astaco Leonem maiorem esse: Massilienses Ligombaudum appellant. Oppianus inter marinās bēluas Leonem quendam numerat.

De Cicadis marinis.

C A P. L X X V .

Est etiam Cicadarum, sicut Aelianus ait, genus marinum, quarum maxima Locustæ paruæ speciem similitudinemq; gerit: ueruntamen cornua non similiter atque illa magna, nec aculeos habet: huius pinnae terrenarum cicadarum alis similes sunt. Massilienses tenuis suæ cuiusdam uetus statis retinentes etiam nunc Cicadas nominant.

De Maijs Cancris.

C A P. L X X V I .

Maijs ex Cancerorum genere maximis cauda d'est, atque ex utroq; latere quinque pedes tenues ualde eminent, forcipibus carentes, exceptis duobus anterioribus ultimis, qui subtilibus forcipibus detinuntur.

C c ; sunt

sunt : carundemq; os similiter duobus grandibus ut Locustarum dentibus impletur, & tanquam brachio lis quibusdam circummunitur, eiusq; color rubet : corporis figura posterior rotundior, anterior pyramidalior : extremæ partes aculeorum seriæ circumvallantur, quorum duo ex fronte tanquam cornua eminent : crura quibusdam spinulis horrent. Massilienses Squinadas nominant: idemq; quorum industria in plicatione versatur, mihi narrarunt, se perraro piscari solere aliud Cancrorum genus, quorum corpus ut longe minus sit, quam Maiarum, multo tamē longiores pedes existere : sint ne heraclotici an equites Cancri, dijudicare non queo, cum solam rudem auditonem acceperim : quod ipsum idcirco adscripti, ut alios, quibus maius otium est, ad horum inquisitio- nem incitarem.

De Squillis. C A P. LXXVII.

SQuillas, Caridas Græci nominant, & nisi forcipe scarerent, Locustarum speciem similitudinemq; gerunt. Harum triplex est genus, Gibbæ, Crangines, & paruae, quæ ad maiorem magnitudinem nūquam accedunt. Veneti Squillas qualdam uocant paruis Gammaris similes ; sed recte nec ne, alijs iudicandum relinquo. Eisdem nostræ ætatis Græci etiam nūc Caridas uocant. Athenæus ait, Cammarum quoddam Caridum genus à Romanis nuncupari, idemq; Caridas inquit reliqua corporis parte maius caput habere, Libellus sallò quidem Apicio inscriptus, exiguae tamen

tamen uetus statis retinens, Squillas & Cammaros testa obductos dicit: cum ex Aristotele sint crustacei generis: secutus Diphilum, & Athenæum, qui non tam religiose crustacea à testaceis distinguunt: quin, nisi mendum sit, aliquando Squillas, Altacos, Locustas, Cancros, Leones Ostracodermos uocent, id est, testa circunclusos: cum tamen ex Aristotele sint Malaconstraci, hoc est, cruxfra obiecti. Plinius aliás Herinaceorum tegmentum uocat crustam, aliás testam: cum tamen Aristoteles religiose semper Herinaceos inter testaceos numeret.

De Paguris.

C A P. L X X V I I I .

En Genere Cancerorum Pagurus leui dorso est, in utraque sede uiuit, & in aridum sepe procedit: huius pedes breuiores quam Maiarum: quiequid comprehendunt, strictissime constringunt, idemque oculos modò recondit, modò profert, ut interdum tanquam cornua extra emineant, interdum intra in testam abditi recedant: neque modò in mari, sed in terram electus, uel captiuus contra facessentes sibi negotium pugnant: quod quidem ipsum usu percepi. Cum enim Lazarus Bayfius, post præclarè obitam antemeridiano tempore legationem, aliquoties me ad littus Adriatici sinus duceret, ut piscium naturas exploraremus, cum alia pleraque periclitabamus, tum puerorum ludicram pugnam cum Paguris forte infisco repentibus spectabamus: pueros quidem in cornu forcipes festucam inserere: hos uero magno ro-

Cc 4 bore

bore animi hominum multitudinem , qua circundus
debantur, præclare contemnentes , pertinaciter quic-
quid arripuerint, retinere : neque uel saepissime ui-
ctos tandem obseruendi finem facere , quoad omnibus
uiribus defecti, tanquam homines pugillatione & lus-
tatione certantes , strenue decumbebant . Illic ibi-
dem hos *Canceros Porros* uocant , quasi *Paguros*:
Massilienses Carabassos.

De Pinnotere, & Cancello, & Squilla,
C A P. L X X I X.

Mlnorum *Cancrorum* duplex est genus, utrumq;
cognitum habemus: alterum rotundum, in Cons-
chis quibusdam uiuus inuenitur , ut in pennis Cons-
charū maximis, idq; *Pinnother*, siue *Carcinion* nun-
cupatur : alterum longum , quod etiam *Carcinion*,
id est cancellus, aut *Squilla* uocatur , neque in Cons-
chis uiuentibus stabulatur , sed principio ex terra ac-
limo nascitur : post uero *Conchulas* uacuas subit;
Cancellus Aranei speciem similitudinem q; gerit , nisi
partem ad pectus subiectam Araneis ampliorem ha-
bet, & cornicula duo rubra tenuia, sub hæc oculi subs-
diti nunquam ut *Cancrorum* intro recedunt, sed sem-
per eminent : eius os tanquam capillis quibusdam cir-
cumunitur : præterea in cubilibus *Spongiarum*
Aranei similem bestiolam nasci scio , & degere in eos
dem cubili, modoq; aperiendo, modò claudendo pi-
sciculos comprehendere aperit , cum ingredi habet ne-
cessę : postea autē q; est ingressa, claudit & contrahit,

De

Echinus orbiculatus è genere testa obductorum est; undiq; aculeis armatur, quibus pro pedibus ad ingressione utitur: purpureo colore, & caeruleo, aliaq; colorum uarietate distinguitur, ut si colores durarent, nullam cum gemnis comparationem haberent; at enim pisce extincto, colores euanescunt: eius oua stellæ speciem similitudinemq; gerentia, et si amaro, non ingrato tamen sapore sunt. Huius triplicis genus est, aliud Spatagus, & Brisus appellatur aliud, quod esculentum est: tertium Echinometra quasi Echinorum matrix. Aristoteles dicit Echinometras cæteros magnitudine calicis superare. Plinius Echinometras spinis longissimis, & calcibus minimis descripsit, quod ipsum mihi vero similius uidetur, cum ab aculeis nomen omnes Echini traxerint, rectius nominantur Echinomctræ, qui aculeorum proceritate præstant, quam ob magnitudinem calicis, ex hoc genere maximi ut uidimus, minimis aculeis sunt: hos Massilienses uocant Rascassos. Huiuscmodi uidi, qui quoquouersus palmos diriges, plusquam duorum essent palmarum crassitudine: alium etiam inspexi calice exiguo, & aculeis digitæ longitudinem superantibus, longitudine aculeorum præstantes: à Siculis Masculi appellantur. Massilienses uulgò omnes nominant Ericios. Aristoteles semper Herinaceorū tegmentū appellat testam. Plinius alias crustam, alias testam. Qui Aristotelicam disciplinam

Dd profi

profitentur, non modò Georgio Merulæ, qui inter crustacea Echinum numeravit errati ueniam non dabant, sed qua sunt obseruandi Aristotclis summa religione, Plinium ipsum de negligentia damnabunt.

De Aquatilibus Cochleis. C A P. LXXXI.

AQuatiles Cochleas Græci etiam Strōbos appellant. Theodorus ausus est alio nomine Turbinis nominare. Vidi cochleam marinam quæ ad eam magnitudinē accederet, ut tantū uini caperet, quantū piscator exsiccare uno prandio posset: Limaces marinæ uulgò Massilienses nuncupat: itemq; Cochlon Aristoteles animal testaceum aliud à Limace tradit, quod Theodorus Umbilicum conuertit.

De Pectinibus. C A P. LXXXII.

Pectinum genus sanguinis expers, striatum, id est, pectinatum diuisum, à rugis illis, siue imbricaturis ita nuncupatū: huius generis quidam arbitratur eas esse, quas uulgò appellant Conchas sancti Iacobi: sed aliae oceani litoribus Gallicis cognitæ habent. Theodorus Ctenas in Aristotele cum nunc Pectines, nunc Pectunculos cōuertit, eosdem facere uiderunt: ueruntu men Plinius à Pectunculis Pectines seiunxit, pcpars uuli Canceris in Pectinibus nascuntur, quos plicatores simul cum eis, quorū testas incolūt, nasci affuerant.

De Vnguis, siue Digitis. C A P. LXXXIII.

Vngues seu Digihi è genere testa obductorū, nos stræ ætatis Græci, antiquo nomine seruato, etiā nunc Solenas appellant. Qui accolunt Adriaticum sinum,

sinum, Cappas longas nominant. Ex eo digiti appellantur, quod speciem similitudinemque humani digiti gerant. Vngues item vocantur, quod eorum testa unguibus similis sit. Hic piscis binis conclusa ualvulis utroque lateri connexis, manubrijs, quod ex cornu appetitur gladijs, speciem & similitudinem habet. Apuli ideo vulgo Imbrices appellant, quia quodammodo imbricibus horum testae similes uidentur. Graece etiam Auli, & Donaces nominantur.

De Mytulis, & Musculis. C A P. LXXXIII.

Myes à Theodoro uertuntur Mytuli, sed quam recte, indicare nondum audeo. Plautus tamen Myes in Rudere Musculos uidetur appellare: & Cornelius Celsus inter ea que alium mouet, falsamēta ponit Ostrea, Pelorides, Echinos, Musculos, & omnes ferre Conchulas. Quidē cum Græcis hominibus eos quos vulgo Veneti vocant Musculos, & Cuniculos ostenderem, dixerunt esse Mydia, hoc est, Musculos. Athenæus tradit sua ætate Tellinas à Romanis Mytulos nominatos fuisse.

De Nerite. C A P. LXXXV.

Aelianus dicit Cochleam marinam magnitudine exigua, formæ pulchritudine eximia, eò maris ubi sordium uacuitas sit, & tranquillitas uigeat, in fascis ad imam maris sedem adhærescētibus, nasci, quæ Nerite nominetur. Theodorus Natricem cōuertit, Turbinati generis est, leui testa, ampla, & rotunda. Qui accolunt sinum Adriaticum etiam nunc Neris